
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  15   Del  05-04-2019

Oggetto: Riforma Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli
(Co.Tu.Ge.) - Adozione nuova Convenzione quadro e nuovo Statuto.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 18:30, nella solita sala
delle adunanze, alla  convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE A

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    6
Assenti    5

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Quaglia Cristiano.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  76 del 29-11-1997, con cui veniva
deliberato di  aderire  al Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli
“CO.TU.GE.” con sede in Ascoli Piceno, con una quota percentuale pari al 10% della somma
di gestione del predetto Consorzio;

RILEVATA la convenzione per la costituzione del CO.TU.GE. siglata presso la Provincia di
Ascoli Piceno in data 23.02.1998 rep. num. 9314;

DATO ATTO che con propria delibera di C.C. n. 37 del 28.12.2018 avente come oggetto
“Revisione Straordinaria delle partecipate ex. art. 24 D. Lgs. 19 agosto 2016 n.175, come
modificato dal DLgs 16 giugno 2017 n.100 – Ricognizione partecipazioni possedute ed
individuazione partecipazioni da alienare” si è ritenuto che, alla luce dei criteri e delle
disposizioni di legge esplicitati dal D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. il Comune di Valle
Castellana possa continuare a mantenere la propria quota di partecipazione nella citata
società;

CONSIDERATO:
che tra gli impegni assunti dagli Enti Soci Co.TU.GE e dal nuovo Consiglio

d’Amministrazione del Consorzio, quest’ultimo insediatosi nel giugno del 2017, si era
dato apposito mandato all’organo esecutivo di porre in essere azioni collegate al rilancia
delle peculiarità del territorio e dell’ambiente montano e, tra esse, vi era l’adeguamento
del testo Statutario e l’aggiornamento della convenzione quadro, che regola i rapporti
consortili tra gli enti aderenti, i cui precedenti testi erano stati approvati venti anni fa
sulla scorta del cessato “Consorzio per la valorizzazione turistica del territorio del Colle
San Marco e della Montagna dei Fiori”;
che il nuovo Statuto ribadisce la sinergia tra gli Enti Soci per il raggiungimento delle

finalità di cui sopra, va a ridefinire l’assetto istituzionale dell’Ente nella parte
dell’organigramma, programmazione e responsabilità e si adegua alle normative previste
per gli Enti locali;
che il testo delle bozze della Convenzione Quadro e dello Statuto approvate in via

preliminare dal Consorzio sono qui di seguito riportate per danne piena conoscenza al
consesso consiliare:

CONSIDERATO altresì che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa a
carico della Amministrazione comunale di Valle Castellana;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, in particolare l’art. 42, in ordine alla competenza del
Consiglio Comunale per l’adozione del presente atto;

RILEVATA la necessità di provvedere in merito;

2



RITENUTO, per i motivi riportati nella relazione istruttoria, e che vengono condivisi,
deliberare in merito;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

CONSIDERATO che nel presente deliberato sono omessi i pareri nella considerazione che il
presente atto è da considerarsi esclusivamente ai fini di un benestare per il perseguimento del
Co.Tu.Ge. nella nuova veste;

Con voti favorevoli espressi all’unanimità; 

DELIBERA

Di approvare gli atti allegati concernenti la riforma dell’atto convenzionale e dello1)
statuto del Co.Tu.Ge al fine di fornire al consorzio i necessari strumenti amministrativi
secondo le finalità riportate in narrativa;

Viene riportato in Consiglio Comunale l’atto definitivo che il Co.Tu.Ge. dovrà2)
sottoscrivere, riservandosi l’Ente di definire quote o sottoscrizioni associative;

di trasmettere la presente deliberazione al Co.Tu.Ge. per le successive fasi.3)

3



PARERE:   in ordine alla PARERE TECNICO

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to CATERINI

BATTISTA

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Quaglia Cristiano

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 17-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  17-04-2019
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gabriella CAMPONI F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  17-04-2019 al 02-05-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  03-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.

4



Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-04-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 28-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

5


